
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 22 del 23-02-2015 

OGGETTO:
VALLONE FONTANA ANTICA - RICHIESTA DI IRRILEVANZA PAESAGGISTICA 

L'anno duemilaquindici addì ventitre del mese di Febbraio alle ore 12:45 con la continuazione, 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

 

Visto il  progetto  avente ad oggetto  “la richiesta di  irrilevanza paesaggistica del  vallone Fontana Antica”, 
elaborato d'ufficio dall'Ing.  Attilio  De Nigris congiuntamente all'Arch.  Ing.  Fabio Tonti,  nella loro qualità di 
personale appartenente all'Area Tecnica dell'Ente Comune;

Richiamato il decreto dirigenziale 2 luglio 2008, n. 261 dell'Area Generale di Coordinamento n. 16 – Governo 
del  Territorio,  Tutela  Beni  Paesaggistico-Ambientali  e  Culturali,  Sett.  n.  03 – Politica  del  Territorio,  della 
Regione Campania, pubblicato sul B.U.R.C. n. 31 del 4.08.2008, in riferimento al vigente D. Lgs. n. 42/2004 
art. 42 comma 3, che individua le procedure per la richiesta, da parte dei Comuni interessati, di irrilevanza 
paesaggistica dei corsi d'acqua o parte di essi;

Tenuto conto che durante gli ultimi decenni l'accentuazione e l'interazione di fattori di origine ambientale e 
soprattutto antropico hanno indotto consistenti trasformazioni del territorio comunale e, in particolare, quelle 
parti  di  esso  percorse  dal  corso  d'acqua  denominato  “Vallone  Fontana  Antica”,  comportando  pertanto, 
rilevanti  modifiche  al  quadro  di  programmazione  territoriale  fissato  dagli  strumenti  di  pianificazione 
urbanistica, dall'altro determinando forti alterazioni dell'originario andamento dei corsi d'acqua medesimi che 
risultano  irreversibilmente  trasformati  (vedi  Relazione  Tecnica  della  sottoelencata  documentazione 
progettuale);

Considerato inoltre, che per gli iter tecnico-amministrativi concernenti gli  interventi  edilizi,  anche modesti, 
ricadenti  nelle zone di  territorio comunale sottoposte a vincolo paesaggistico perché attreversate da detti 
corsi d'acqua, risultano quasi sempre affato snelli;

Ritenuto pertanto, necessario ed urgente attivare le procedure di cui al vigente D. Lgs. n. 42/2004, art. 42, 
comma 3, inerenti la formulazione di congure proposte intese ad ottenere una dichiarazione di irrilevanza 
paesaggistica da parte della Giunta Regionale della Campania rispetto al vincolo di cui all'art. 142, comma 1, 
lett. c) di tale D. Lgs. sul tratto del summenzionato corso d'acqua indicato nel progetto in parola;

Visti gli elaborati tecnici allegati al summenzionato progetto, ovvero:

a)   Relazione Tecnica –  tratto del corso d'acqua “Vallone Fontana Antica” interessato dalla proposta di 
richiesta di irrilevanza paesaggistica;

b)   Scheda n. 01 – corografia generale in scala 1:10.000 dell'intero territorio comunale con l'indicazione 
tematica dei vincoli operanti su di esso, ai sensi del D. Lgs. n. 42/2004 nel testo vigente;

c)   Scheda n. 02 -  corografia generale in scala 1:10.000 dell'intero territorio comunale con evidenziazione 
del tracciato dei corsi d'acqua interessati dalla presente proposta di irrilevanza paesaggistica;

d)   Scheda  n.  03  –  stralcio  planimetrico  di  dettaglio,  con  evidenziazione  del  tratto  del  corso  d'acqua 
interessato dalla  presente proposta di irrilevanza paesaggistica reso sulle seguenti  basi cartografiche: 
catastale, aereofotogrammetrica, PRG;

e)   Scheda n. 04 –  rilievo fotografico dello stato di fatto del tratto del Vallone Fontana Antica oggetto del 
presente atto, con esplicito riferimento planimetrico indicanti i relativi coni ottici;

f)    Allegato  “C” -  tabella  riassuntiva  dei  tratti  di  corsi  d'acqua  interessati  dalla  proposta  di  irrilevanza 
paesaggistica;

Ritenuto opportuno altresì, a ragion di tutto quanto fin qui rilevato, condividere le risultanze di cui innanzi, 
contenenti la richiesta di irrilevanza paesaggistica del corso d'acqua in argomento;

Visti:



-      il Regio Decreto 11 dicembre 1933, n. 1775, recante il “Testo unico sulle disposizioni di legge sulle acque  
e impianti elettrici”;

-      il D.M. Lavori Pubblici 5 agosto 1957;

-      il  d.  Lgs.  n.  42/2004  nel  testo  vigente  recante  il  “Codice  dei  beni  culturali  e  del  paesaggio” ed  in 
particolare l'art. 142 comma 3;

Acquisito il parere favorevole sulla presente proposta di deliberazione da parte del responsabile del servizio 
interessato, in applicazione dell’art. 49 del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che il parere di regolarità contabile non è dovuto in quanto il presente atto non comporta un onere 
finanziario per l’Ente Comune;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

 

Con voti ..........

 

 

DELIBERA

 

 

Ø  di  approvare  tutto quanto in premessa, che qui si intende integralmente riprotato, e che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

Ø  di  condividere  le  risultanze della  relativa proposta progettuale elaborata d'ufficio dall'Ing.  Attilio  De 
Nigris  congiuntamente  all'Arch.  Ing.  Fabio  Tonti,  nella  loro qualità  di  personale appartenente all'Area 
Tecnica  dell'Ente  Comune,  e  conseguentemente  approvare  gli  elaborati  tecnici  allegati  ad  essa, 
consistenti in:

a)     Relazione Tecnica – tratto del corso d'acqua “Vallone Fontana Antica” interessato dalla proposta di 
richiesta di irrilevanza paesaggistica;

b)    Scheda n. 01 – corografia generale in scala 1:10.000 dell'intero territorio comunale con l'indicazione 
tematica dei vincoli operanti su di esso, ai sensi del D. Lgs. n. 42/2004 nel testo vigente;

c)     Scheda  n.  02  -  corografia  generale  in  scala  1:10.000  dell'intero  territorio  comunale  con 
evidenziazione  del  tracciato  dei  corsi  d'acqua  interessati  dalla  presente  proposta  di  irrilevanza 
paesaggistica;

d)    Scheda n. 03 –  stralcio planimetrico di dettaglio, con evidenziazione del tratto del corso d'acqua 
interessato dalla presente proposta di irrilevanza paesaggistica reso sulle seguenti basi cartografiche: 
catastale, aereofotogrammetrica, PRG;

e)     Scheda n. 04 – rilievo fotografico dello stato di fatto del tratto del Vallone Fontana Antica oggetto del 
presente atto, con esplicito riferimento planimetrico indicanti i relativi coni ottici;

f)     Allegato “C” - tabella riassuntiva dei tratti di corsi d'acqua interessati dalla proposta di irrilevanza 
paesaggistica;

Ø  di  proporre, al Dipartimento Politiche Territoriali – Direzione Generale per il Governo del Territorio – 
UOD Pianificazione Paesaggistica e Strumenti  Attuativi  – Pianificazione delle  aree naturali  protette  – 



Regione Campania, di inserire il corso d'acqua denominato “Vallone Fontana Antica” nell'elenco di corsi 
d'acqua irrilevanti ai fini paesaggistici, ai sensi dell'art. 142 comma 3 del vigente D. Lgs. n. 41/2004, 
lungo  il  tratto  che  interceorre  dal  punto  A  –  S.S.  n.  19  al  punto  B  –  loc.  Mezzaniello,  così  come 
evidenziato negli elaborati di cui innanzi 

Ø  di demandare al Dirigente dell'Area Tecnica e al Dirigente dell'Area Finanze per i rispettivi adempimenti 
consequenziali scaturenti dall'esecuzione del presente atto;

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

 

VISTA proposta di deliberazione sopra indicata;

VISTO l'art. 49 del D.Lgs 267/2000;

 

ESPRIME PARERE POSITIVO

 

di regolarità TECNICA in ordine alla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

F.to  Ing. Attilio DE NIGRIS

 

 

Li, 23/02/2015

 

LA GIUNTA COMUNALE

 

Vista la proposta di deliberazione che precede;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di legge;

 

Con voti unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

 



DELIBERA

 

1.     di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge;

2.     di dichiarare, con successiva ed unanime votazione palese, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  D.  Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267,  attesa  l’urgenza di 
provvedere in merito.

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data odierna per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 23/02/2015
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 23/02/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del 
sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-03-2015 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


	DELIBERA

